
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

 

Lei nº 1.459, de 25 de outubro de 2021.

Lei do Plano Plurianual de 2022/2025.

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Penha/MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso III, da Lei 

Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º da

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, as diretrizes, os programas com seus respectivos objetivos e indicadores e as

ações governamentais com suas metas.

Parágrafo único. Integram o Plano Plurianual: Diretrizes, programas e objetivos, Órgãos responsáveis por programas e Programas e

ações.

Art. 2º. Os Programas, no âmbito da Administração Pública Municipal, para efeito do art. 165, § 1º da Constituição Federal, são os

integrantes desta Lei.

Art. 3º. Os valores financeiros estabelecidos para as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites à

programação das despesas expressas nas leis e em seus créditos adicionais.

Art. 4º. A alteração ou a exclusão de programas constantes do Plano Plurianual, assim como a inclusão de novos programas, será

proposta pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico, ressalvado o disposto § 8 deste artigo.

§ 1º Os projetos de lei de revisão anual serão encaminhados à Câmara Municipal por ocasião com a proposta orçamentária dos

respectivos exercícios seguintes.

§ 2º É vedada a execução orçamentária de programações alteradas enquanto não aprovados os projetos de lei previstos no caput,

ressalvado o disposto no § 8º deste artigo.

§ 3º A proposta de alteração ou inclusão de programas conterá, no mínimo:

I – diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida;

II – identificação dos efeitos financeiros ao longo do período de vigência do Plano Plurianual.

§ 4º A proposta de exclusão de programas conterá exposição das razoes que a justifiquem.

§ 5º Considera-se alteração de programa:

I – adequação da denominação, dos objetivos, dos indicadores e do público alvo;

II – Inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias.

§ 6º As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma formatação e conter todos os elementos presentes nesta Lei.

§ 7º Os códigos e os títulos dos programas e ações do Plano Plurianual serão aplicados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis

orçamentárias e seus créditos adicionais e nas leis que o modifiquem.

§ 8º A inclusão e a alteração de que trata o inciso II do § 5º deste artigo poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária e de seus

créditos adicionais, desde que vinculadas a programas já existentes no Plano Plurianual e não sejam necessárias as alterações de que

trata o inciso I do § 5º deste artigo.

Art. 5º. Conforme disposto no art. 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, em cumprimento ao disposto no art.165 § 2º, da

Constituição Federal, excepcionalmente para o exercício financeiro de 2022, as metas e prioridades da Administração Pública

Municipal relativas ao exercício financeiro de 2022 são as previstas em anexo desta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.
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Bom Jesus da Penha, 25 de outubro de 2021.

Nei André Freire

Prefeito Municipal

© PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS emitido por Gabriele Diniz Maia versão  1.155



ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL 

2022 - 2025

© PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS emitido por Gabriele Diniz Maia versão  1.155



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - SERVICOS LEGISLATIVOS ACOMPANHAR FISCALIZAR AS CONTAS PUBLICAS DO MUNICIPIO, VOTAR E ACOMPANHAR PROJETOS DE

INTERESSE DA  POPULACAO MUNICIPAL.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS REALIZACOES DE CONTRIBUICOES.

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER OS ORGAOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO PUBLICADE MEIOS PARA \nIMPLANTACAO E GESTAO

DOS SEUS       DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, \nPOR MEIO DE ACOES VOLTADAS PARA

MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA \nADMINISTRACAO.

0002 - PROCESSO LEGISLATIVO MANUTENCAO DOS SERVICOS LEGISLATIVO

ENTIDADE: INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - AMPARO AO SERVIDOR Manter, ampliar e qualificar o atendimento ao servidor municipal garantindo assistencia previdenciaria eficiente e

tempestiva.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0013 - APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAR RECURSOS GARANTINDO BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS AOS SERVIDORES

0014 - MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL PAGAMENTO DE PENSOES E APOSENTADORIAS AOS SERVIDORES

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - CIDADANIA PLENA Ampliar e manter com qualidade o atendimento ao cidadao em todos os setores da administracao, implementar politicas

publicas atraves de acoes diretas para geracao de emprego e renda com garantias de seguranca, saude, educacao e

assistencia geral.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS

SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINI  STRACAO.

0005 - APOIO AO PRODUTOR RURAL APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO.

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINO ADEQUAR A OFERTA E O ACESSO AO ENSINO, PROPORCIONANDO ENSINO DE QUALIDADE A TODA

POPULACAO.

0007 - CIDADE DO FUTURO PROPORCIONAR SERVICOS URBANOS PARA O DESENVOLVIMENTO, MODERNIDADE E CRESCIMENTO EM

CONFORMIDADE CO  M OS ANSEIOS DA POPULACAO.

0008 - SAUDE PARA TODOS ADEQUAR OFERTA E QUALIDADE DE CUIDADOS BASICOS A POPULACAO E EQUIPARAR A DESIGUALDADE DE

ACESSO A   SAUDE PUBLICA.

0009 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL PROPORCIONAR ASSISTENCIA SOCIAL E ACOMPANHAMENTO AOS MUNICIPES INCLUIDOS EM PROGRAMAS

SOCIAIS.

0010 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ASSISTIR E PROTEGER AS CRIANCAS E ADOLESCENTES DOMUNICIPIO.

0011 - CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS CONSERVAR ESTRADAS VICINAIS, PROPORCIONANDO MELHORIA NAS CONDICOES DE TRAFEGO NO

MUNICIPIO.

0012 - CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR PROMOVER E APOIAR OS EVENTOS CULTURAIS NO MUNICIPIO

0013 - INCENTIVO AOS ESPORTES DESENVOLVER O ESPORTE NO MUNICIPIO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - ADMINISTRACAO CONSCIENTE Reducao da Divida Fundada, qualificacao e valorizacao dos servidores para aprimoramento do atendimento ao cidadao,

eficiencia nos gasots publicos e manutencao dos servicos essenciais.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS

SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINI  STRACAO.

0004 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS

SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINI  STRACAO.

0014 - PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE PRESERVAR O MEIO AMBIENTE
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    007/029
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: REALIZACOES DE CONTRIBUICOES.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.001 - APORTES AO RPPS - LEI N 1.095 ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 77.000,00 84.700,00 93.170,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 70.000,00 77.000,00 84.700,00 93.170,00

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: PROVER OS ORGAOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO PUBLICADE MEIOS PARA \nIMPLANTACAO E GESTAO DOS SEUS       DIVERSOS PROGRAMAS FINALISTICOS, \nPOR MEIO DE ACOES VOLTADAS PARA MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA \nADMINISTRACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

A DEFINIR EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

4.001 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA ATIVIDADE MANTIDA UNIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00

4.002 - MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO SERVICOS LEGISLATIVO MANTIDO UNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 612.700,00 673.970,00 741.367,00 815.531,00

4.004 - HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES PROMOVER FESTIVIDADES E RECEPCOES DO LEGISLATIVO UNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.300,00

4.005 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO DIVULGAR ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO UNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.500,00 6.050,00 6.650,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 637.700,00 701.470,00 771.617,00 848.791,00
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

    PROGRAMA: 0002 PROCESSO LEGISLATIVO

     OBJETIVO: MANUTENCAO DOS SERVICOS LEGISLATIVO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

A DEFINIR EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

4.003 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES SUBSIDIOS MANTIDOS UNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 255.000,00 280.500,00 308.550,00 340.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 255.000,00 280.500,00 308.550,00 340.000,00

ENTIDADE: INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM

    PROGRAMA: 0013 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: ADMINISTRAR RECURSOS GARANTINDO BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS AOS SERVIDORES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

6.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 126.500,00 131.560,00 138.915,00 146.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 126.500,00 131.560,00 138.915,00 146.000,00
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM

    PROGRAMA: 0014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

     OBJETIVO: PAGAMENTO DE PENSOES E APOSENTADORIAS AOS SERVIDORES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

6.002 - MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL BENEFICIOS MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.020.000,00 2.310.000,00 2.402.000,00 2.500.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.020.000,00 2.310.000,00 2.402.000,00 2.500.000,00

ENTIDADE: INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: ATENDER RISCO PASSIVO E ABERTURA DE CREDITO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

9.999 - RESERVAS RESERVA % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.005.500,00 2.085.720,00 2.169.148,00 2.255.914,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.005.500,00 2.085.720,00 2.169.148,00 2.255.914,00
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: ENCARGOS ESPECIAIS E CONTRIBUICOES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.002 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA CIVIL MANUTENCAO DO CONVENIO COM A POLICIA CIVIL % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0.003 - CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG CONTRIBUICAO A AMOG % 100,00 100,00 100,00 100,00 18.000,00 18.720,00 19.500,00 20.280,00

0.005 - CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM CONTRIBUICAO A AMM % 100,00 100,00 100,00 100,00 7.800,00 8.000,00 8.350,00 8.700,00

0.006 - MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS MANUTENCAO DA FOLHA % 100,00 100,00 100,00 100,00 110.000,00 115.000,00 122.000,00 130.000,00

0.007 - CONTRIBUICAO AO PASEP CONTRIBUICAO AO PASEP MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00 240.000,00

0.008 - AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 308.588,56 340.000,00 370.000,00 400.000,00

0.015 - CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE % 100,00 100,00 100,00 100,00 55.000,00 57.000,00 60.000,00 63.000,00

0.025 - APORTES AO RPPS - LEI N 1095 REGULARIZACAO DO DEFICIT ATUARIAL DO PREVIBOM % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.330.000,00 1.463.000,00 1.560.000,00 1.700.000,00

0.026 - SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS OBRIGACAO REALIZADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

0.099 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR APOIO FINANCEIRO A POLICIA MILITAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

0.102 - CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO CONVENIO COM A ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO CIRCUI% 100,00 100,00 100,00 100,00 8.000,00 8.500,00 9.000,00 10.000,00

0.103 - CONTRIBUICAO AO CONS. PUBL. DESENV.DO CAFE-CONCAFE DESENVOLVIMENTO DO CAFE E APOIO AO PRODUTOR RURAL,% 100,00 100,00 100,00 100,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0.105 - CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN CONTRIBUICAO A CNM PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 9.000,00 9.500,00 10.000,00 10.500,00

0.107 - CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG PARTICIPACAO DO CONSORCIO CIMOG. % 100,00 100,00 100,00 100,00 18.000,00 19.000,00 20.000,00 21.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.251.388,56 2.435.720,00 2.585.850,00 2.780.480,00
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PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0003 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA

ADMINI  STRACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 884.100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.103 - REFORMA DA PARTE EXTERNA DA PREFEITURA MUNICIPAL REFORMA DA PARTE EXTERNA DA PREFEITURA % 100,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

2.001 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO SERVICO PUBLICO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 306.000,00 320.000,00 335.000,00 350.000,00

2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO MANUTENCAO DO SERVICO % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.435.411,44 1.492.000,00 1.550.000,00 1.612.000,00

2.005 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS CONCESSAO DE CESTAS BASICAS MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 300.000,00 312.000,00 325.000,00 338.000,00

2.131 - MANUTENCAO DA OFICINA GERAL MANUTECAO DA FROTA DE VEICULOS DA PREFEITURA % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.132 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.196.411,44 2.179.000,00 2.265.000,00 2.355.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

     OBJETIVO: PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA

ADMINI  STRACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 271.500,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO MANUTENCAO DOS SERVICOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 435.000,00 452.000,00 470.000,00 490.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 435.000,00 452.000,00 470.000,00 490.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0005 APOIO AO PRODUTOR RURAL

     OBJETIVO: APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 233.100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.051 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER MELHOR ATENDIMENTO AOS PRODUTORES RURAIS. NUMERO DE PRODUTORE100,00 100,00 100,00 100,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

2.008 - MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL SERVICO PUBLICO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 122.000,00 127.000,00 132.000,00 138.000,00

2.009 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE CALCARIO MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE CALCARIO % 100,00 100,00 100,00 100,00 49.500,00 51.480,00 54.000,00 57.000,00

2.010 - MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL MANUTENCAO DO SERVICO % 100,00 100,00 100,00 100,00 204.000,00 207.500,00 210.000,00 212.000,00

2.070 - MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA MANUTENCAO DO SERVICO % 100,00 100,00 100,00 100,00 251.000,00 260.000,00 265.000,00 268.000,00

2.083 - MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA APOIO A PRODUCAO ANIMAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.500,00 6.000,00 6.500,00 7.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 677.000,00 696.980,00 712.500,00 727.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO

     OBJETIVO: ADEQUAR A OFERTA E O ACESSO AO ENSINO, PROPORCIONANDO ENSINO DE QUALIDADE A TODA POPULACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 2.479.210,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.087 - CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA NA ESCOLA MUNICIPAL CONSTRUCAO DE QUADRA NA ESCOLA MUNICIPAL MEDICOES 100,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

1.104 - CONSTRUCAO DE NOVAS SALAS NO CEMEI CONTRUÇAO DE NOVAS SALAS NO CEMEI % 100,00 100,00 100,00 100,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.105 - REESTRUTURACAO DA PISCINA DA ESCOLA MUNICIPAL REESTRUTURACAO DA PISCINA DA ESCOLA MUNICIPAL % 100,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

1.106 - CONTRUCAO DE AUDITORIO NA ESCOLA MUNICIPAL CONSTRUCAO DE AUDITORIO DA ESCOLA MUNICIPAL % 100,00 100,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CRECHE % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.291.000,00 1.340.000,00 1.400.000,00 1.450.000,00

2.012 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.471.000,00 1.530.000,00 1.600.000,00 1.650.000,00

2.013 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 281.000,00 292.000,00 303.000,00 316.000,00

2.014 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 313.500,00 326.000,00 340.000,00 352.000,00

2.015 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 131.000,00 136.000,00 140.000,00 147.000,00

2.016 - MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE MANUTENCAO DOS SERVICOS DO CEMEI % 100,00 100,00 100,00 100,00 601.000,00 625.000,00 650.000,00 676.000,00

2.019 - MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 40.000,00 41.600,00 43.200,00 45.000,00

2.020 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 48.500,00 50.500,00 52.500,00 54.000,00

2.021 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL MANUTENCAO DA MERENDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 40.000,00 41.600,00 43.200,00 45.000,00

2.022 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE MANUTENCAO DA MERENDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 52.000,00 53.535,00 55.000,00 57.000,00

2.023 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 100.000,00 105.000,00 110.000,00 115.000,00

2.024 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 100.500,00 105.000,00 110.000,00 115.000,00

2.025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 35.500,00 37.500,00 40.000,00 43.500,00

2.026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 66.000,00 65.000,00 70.000,00 73.000,00

2.027 - MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR APOIO AO ENSINO SUPERIOR % 100,00 100,00 100,00 100,00 204.500,00 212.000,00 220.000,00 230.000,00

2.065 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.487.500,00 1.550.000,00 1.600.000,00 1.675.000,00

2.066 - MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES CRECHE % 100,00 100,00 100,00 100,00 417.000,00 435.000,00 450.000,00 470.000,00

2.067 - MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES PRE- ESCOLA % 100,00 100,00 100,00 100,00 469.000,00 490.000,00 507.000,00 527.000,00

2.076 - MANUTENCAO SERVICOS DA CRECHE - OUT. TRANSF. FNDE MANUTECAO DO SERVICO DE CRECHE % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.100,00 15.500,00 16.000,00 16.800,00

2.079 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 12.000,00 15.000,00 17.000,00
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2.080 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.200,00 5.500,00 5.800,00

2.085 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL ATENDIMENTO A ALUNOS ESPECIAIS PERCENTUAL CRIANCAS ATENDIDAS100,00 100,00 100,00 100,00 84.500,00 88.000,00 92.000,00 95.000,00

2.086 - MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 70.000,00 72.800,00 75.000,00 79.000,00

2.092 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL NO ENSINO INFANTILALUNOS ATENDIDOS 100,00 100,00 100,00 100,00 74.500,00 77.500,00 80.500,00 84.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 7.878.100,00 8.006.735,00 8.117.900,00 8.438.100,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0007 CIDADE DO FUTURO

     OBJETIVO: PROPORCIONAR SERVICOS URBANOS PARA O DESENVOLVIMENTO, MODERNIDADE E CRESCIMENTO EM CONFORMIDADE CO  M OS ANSEIOS DA POPULACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 1.135.858,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.004 - RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS MANUTENCAO DE OBRAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.054 - AMPLIACAO E MODIFICACAO DA REDE DE ILUM.PUBLICA MELHORAMENTO DA ILUMINACAO PUBLICA. PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.078 - PLANO DE RESIDUOS SOLIDOS MANUTENCAO PLANO DE RESIDUOS SOLIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 100.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1.079 - PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS MEDICOES 100,00 100,00 100,00 100,00 50.000,00 52.000,00 54.000,00 57.000,00

1.092 - CONST. DE PRACA NO BAIRRO SANTA QUITERIA CONSTRUCAO DE PRACA NO BAIRRO SANTA QUITERIA MEDICOES 100,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

2.033 - MANUTENCAO DE VIAS URBANAS MANUTENCAO DO SERVICO % 100,00 100,00 100,00 100,00 21.100,00 22.000,00 22.800,00 24.000,00

2.034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 826.500,00 860.000,00 893.000,00 930.000,00

2.035 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 182.500,00 200.000,00 205.000,00 213.000,00

2.036 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS MANUTENCAO DAS PRACAS E JARDINS % 100,00 100,00 100,00 100,00 42.000,00 33.500,00 34.000,00 39.000,00

2.037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.000,00 31.200,00 32.500,00 34.000,00

2.038 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 557.000,00 578.000,00 602.500,00 626.500,00

2.088 - MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES PORCENTAGEM 100,00 100,00 100,00 100,00 70.000,00 25.000,00 30.000,00 30.000,00

2.093 - ARBORIZACAO URBANA ARBORIZACAO URBANA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.249.100,00 2.101.700,00 2.173.800,00 2.253.500,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0008 SAUDE PARA TODOS

     OBJETIVO: ADEQUAR OFERTA E QUALIDADE DE CUIDADOS BASICOS A POPULACAO E EQUIPARAR A DESIGUALDADE DE ACESSO A   SAUDE PUBLICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 2.617.322,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.040 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE % 100,00 100,00 100,00 100,00 671.000,00 697.000,00 725.000,00 754.000,00

2.041 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 943.000,00 980.000,00 1.020.000,00 1.060.000,00

2.042 - MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.730.500,00 1.800.000,00 1.871.000,00 1.946.000,00

2.043 - MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE % 100,00 100,00 100,00 100,00 730.500,00 759.000,00 790.000,00 821.000,00

2.045 - MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA MANUTENCAO DO MAC URGENCIAS E EMERGENCIAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 441.000,00 458.000,00 476.000,00 496.000,00

2.046 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 238.500,00 248.000,00 259.000,00 268.500,00

2.049 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.072.000,00 1.114.880,00 1.160.000,00 1.205.000,00

2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA % 100,00 100,00 100,00 100,00 72.500,00 75.400,00 78.500,00 81.550,00

2.051 - MANUTENCAO DO MAC - BLMAC MANUTENCAO DO SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE% 100,00 100,00 100,00 100,00 70.500,00 76.500,00 78.500,00 80.000,00

2.052 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 25.500,00 27.000,00 29.000,00 30.000,00

2.077 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS EXECUCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA % 100,00 100,00 100,00 100,00 287.000,00 298.000,00 310.000,00 320.000,00

2.078 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS EXECUCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SANITARIA % 100,00 100,00 100,00 100,00 71.800,00 75.000,00 78.000,00 80.000,00

2.091 - MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES DIMINUIR ZOONOSES E EVITAR O AUMENTO DE ANIMAISDES PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 31.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.137 - MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DE SAUDE - POESP MANUTENÇAO SERVIÇO DE SAUDE % 100,00 100,00 100,00 100,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

2.138 - MANUNTEÇAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS ASSISTENCIA FARMACEUTICA MUNICIPAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 25.500,00 26.500,00 27.500,00 28.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.426.800,00 6.681.780,00 6.949.000,00 7.217.050,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

     OBJETIVO: PROPORCIONAR ASSISTENCIA SOCIAL E ACOMPANHAMENTO AOS MUNICIPES INCLUIDOS EM PROGRAMAS SOCIAIS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 190.700,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.109 - SUBVENCAO PARA ENTIDADE DE ACOLHIM. SOCIAL SUBVENCAO PRA ENTIDADE DE ACOLHIMENTO DE IDOSOS. PERCENTUAL DA POPULACAO100,00 100,00 100,00 100,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00

1.088 - AMPLIACAO DO CENTRO DE REF. EM ASSISTENCIA SOCIAL AMPLIACAO DO CENTRO DE REF. EM ASSISTENCIA SOCIAL MEDICOES 100,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

1.100 - CONCLUSAO DE OBRA DE IMOVEL PARA ATEND. A IDOSOS CONCLUSAO DA OBRA DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUADOMINGOS BARULHO, No54, QUE SERA UTILIZADO PARA   ATENDIMENTO A IDOSOS.MEDICAO 100,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

2.058 - MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SOCIAIS % 100,00 100,00 100,00 100,00 103.000,00 110.000,00 115.000,00 120.000,00

2.059 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSIST.SOCIAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 287.700,00 300.000,00 312.000,00 324.000,00

2.061 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSIT.SOCIAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2.062 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA % 100,00 100,00 100,00 100,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

2.069 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO % 100,00 100,00 100,00 100,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00

2.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA PROTECAO SOCIAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

2.082 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO SUAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 16.000,00 16.000,00 16.750,00 16.750,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 751.200,00 575.500,00 598.250,00 620.250,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

     OBJETIVO: ASSISTIR E PROTEGER AS CRIANCAS E ADOLESCENTES DOMUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 69.700,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.056 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR % 100,00 100,00 100,00 100,00 153.200,00 160.000,00 165.000,00 172.000,00

2.057 - MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE MANUTENCAO DO CONSELHO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLES% 100,00 100,00 100,00 100,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 156.200,00 163.000,00 168.000,00 175.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

     OBJETIVO: CONSERVAR ESTRADAS VICINAIS, PROPORCIONANDO MELHORIA NAS CONDICOES DE TRAFEGO NO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 668.500,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.107 - INICIO DE OBRA DE CONSTR. DE RODOANEL INICIO DE OBRA DE CONSTRUÇAO DE RODOANEL % 0,00 100,00 100,00 100,00 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.190.200,00 1.238.000,00 1.290.000,00 1.350.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.190.200,00 1.438.000,00 1.490.000,00 1.550.000,00
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    018/029
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR

     OBJETIVO: PROMOVER E APOIAR OS EVENTOS CULTURAIS NO MUNICIPIO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 205.240,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.104 - CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA REALIZACAO DA EXPOAGRO DE BOM JESUS DA PENHA. PARCELA UNICA 1,00 1,00 1,00 1,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

0.106 - CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO CONTR. PARA A REALIZACAO DA FESTA QUEIMA DO ALHO UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.091 - REFORMA DO CLUBE MUNICIPAL ABRAAO JOSE TAME REFORMA DO CLUBE MUNICIPAL ABRAAO JOSE TAME MEDICOES 100,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

1.098 - CONCLUSAO DA REFORMA DO ESTADIO ANTONIO BARULHO CONCLUSAO DA OBRA DE REFORMA DO ESTADIO ANTONIOBARULHO.MEDICAO 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

1.108 - REFORMA DO POLIESPORTIVO REFORMA DO POLIESPORTIVO % 100,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

2.028 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL MANUTENCAO DO SERVICO % 100,00 100,00 100,00 100,00 171.000,00 177.840,00 184.950,00 192.000,00

2.029 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS % 100,00 100,00 100,00 100,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

2.030 - MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS MANUTENCAO DE EVENTO CULTURAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.031 - MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE MANUTENCAO DE EVENTO CULTURAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.064 - MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE ESPORTE % 100,00 100,00 100,00 100,00 245.500,00 256.000,00 265.000,00 276.000,00

2.087 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

2.094 - MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO PORCENTAGEM 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.133 - REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.134 - REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE REALIZAÇAO DE EVENTO NO ANIVERSARIO DA CIDADE % 100,00 100,00 100,00 100,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2.135 - MANUTENÇAO DO CLUBE MUNICIPAL MANUTENÇAO DO CLUBE MUNICIPAL % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.136 - MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 990.000,00 847.340,00 863.450,00 886.500,00
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    019/029
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0013 INCENTIVO AOS ESPORTES

     OBJETIVO: DESENVOLVER O ESPORTE NO MUNICIPIO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 0,00 0,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 0014 PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: PRESERVAR O MEIO AMBIENTE

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MANUTENCAO DO SERVICO % 0,00 0,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RISCOS CONTINGENTES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA DE CONTIGENCIA % 100,00 100,00 100,00 100,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: ENCARGOS ESPECIAIS E CONTRIBUICOES

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.002 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA CIVIL % 100,00 MANUTENCAO DO CONVENIO COM A POLICIA CIVIL

0.003 CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG % 100,00 CONTRIBUICAO A AMOG

0.005 CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM % 100,00 CONTRIBUICAO A AMM

0.006 MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS % 100,00 MANUTENCAO DA FOLHA

0.007 CONTRIBUICAO AO PASEP % 100,00 CONTRIBUICAO AO PASEP MANTIDA

0.008 AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS % 100,00 AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS

0.015 CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE % 100,00 CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE

0.025 APORTES AO RPPS - LEI N 1095 % 100,00 REGULARIZACAO DO DEFICIT ATUARIAL DO PREVIBOM

0.026 SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS % 100,00 OBRIGACAO REALIZADA

0.099 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR % 100,00 APOIO FINANCEIRO A POLICIA MILITAR

0.102 CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO % 100,00 CONVENIO COM A ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO CIRCUI

0.103 CONTRIBUICAO AO CONS. PUBL. DESENV.DO CAFE-CONCAFE % 100,00 DESENVOLVIMENTO DO CAFE E APOIO AO PRODUTOR RURAL,

0.105 CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN PERCENTUAL 100,00 CONTRIBUICAO A CNM

0.107 CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG % 100,00 PARTICIPACAO DO CONSORCIO CIMOG.
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0003  APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINI  STRACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.103 REFORMA DA PARTE EXTERNA DA PREFEITURA MUNICIPAL % 100,00 REFORMA DA PARTE EXTERNA DA PREFEITURA

2.001 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO % 100,00 SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO

2.005 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS % 100,00 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS MANTIDAS

2.131 MANUTENCAO DA OFICINA GERAL % 100,00 MANUTECAO DA FROTA DE VEICULOS DA PREFEITURA

2.132 MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL % 100,00 MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

PROGRAMA: 0004  ADMINISTRACAO FINANCEIRA

OBJETIVO: PROVER OS ORGAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA DOS MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS SEUS DIVERSOS   P ROGRAMAS FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLT   ADAS PARA A MANUTENCAO E

APRIMORAMENTO DA ADMINI  STRACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS

PROGRAMA: 0005  APOIO AO PRODUTOR RURAL

OBJETIVO: APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.051 CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER NUMERO DE

PRODUTORE

100,00 MELHOR ATENDIMENTO AOS PRODUTORES RURAIS.

2.008 MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL % 100,00 SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.009 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE CALCARIO % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE CALCARIO
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.010 MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO

2.070 MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO

2.083 MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA % 100,00 APOIO A PRODUCAO ANIMAL

PROGRAMA: 0006  UNIVERSALIZACAO DO ENSINO

OBJETIVO: ADEQUAR A OFERTA E O ACESSO AO ENSINO, PROPORCIONANDO ENSINO DE QUALIDADE A TODA POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.087 CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA NA ESCOLA MUNICIPAL MEDICOES 100,00 CONSTRUCAO DE QUADRA NA ESCOLA MUNICIPAL

1.104 CONSTRUCAO DE NOVAS SALAS NO CEMEI % 100,00 CONTRUÇAO DE NOVAS SALAS NO CEMEI

1.105 REESTRUTURACAO DA PISCINA DA ESCOLA MUNICIPAL % 100,00 REESTRUTURACAO DA PISCINA DA ESCOLA MUNICIPAL

1.106 CONTRUCAO DE AUDITORIO NA ESCOLA MUNICIPAL % 100,00 CONSTRUCAO DE AUDITORIO DA ESCOLA MUNICIPAL

2.011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CRECHE

2.012 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS % 100,00 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.013 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.015 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.016 MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS DO CEMEI

2.019 MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL % 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

2.020 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC % 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

2.021 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA

2.022 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE % 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA

2.023 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE % 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

2.024 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.027 MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR % 100,00 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

2.065 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE % 100,00 FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL

2.066 MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE % 100,00 FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES CRECHE

2.067 MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE % 100,00 FOLHA PAGAMENTO PROFESSORES PRE- ESCOLA

2.076 MANUTENCAO SERVICOS DA CRECHE - OUT. TRANSF. FNDE % 100,00 MANUTECAO DO SERVICO DE CRECHE

2.079 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE % 100,00 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.080 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE % 100,00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

2.085 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL PERCENTUAL

CRIANCAS

ATENDIDAS

100,00 ATENDIMENTO A ALUNOS ESPECIAIS

2.086 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE PERCENTUAL 100,00 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

2.092 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL ALUNOS ATENDIDOS 100,00 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL NO ENSINO INFANTIL

PROGRAMA: 0007  CIDADE DO FUTURO

OBJETIVO: PROPORCIONAR SERVICOS URBANOS PARA O DESENVOLVIMENTO, MODERNIDADE E CRESCIMENTO EM CONFORMIDADE CO  M OS ANSEIOS DA POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.004 RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS % 100,00 MANUTENCAO DE OBRAS

1.054 AMPLIACAO E MODIFICACAO DA REDE DE ILUM.PUBLICA PERCENTUAL 100,00 MELHORAMENTO DA ILUMINACAO PUBLICA.

1.078 PLANO DE RESIDUOS SOLIDOS % 100,00 MANUTENCAO PLANO DE RESIDUOS SOLIDOS

1.079 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS MEDICOES 100,00 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS

1.092 CONST. DE PRACA NO BAIRRO SANTA QUITERIA MEDICOES 100,00 CONSTRUCAO DE PRACA NO BAIRRO SANTA QUITERIA

2.033 MANUTENCAO DE VIAS URBANAS % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO

2.034 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.035 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA % 100,00 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

2.036 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS % 100,00 MANUTENCAO DAS PRACAS E JARDINS

2.037 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS

2.038 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA % 100,00 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

2.088 MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES PORCENTAGEM 100,00 MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES

2.093 ARBORIZACAO URBANA UNIDADE 100,00 ARBORIZACAO URBANA

PROGRAMA: 0008  SAUDE PARA TODOS

OBJETIVO: ADEQUAR OFERTA E QUALIDADE DE CUIDADOS BASICOS A POPULACAO E EQUIPARAR A DESIGUALDADE DE ACESSO A   SAUDE PUBLICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.040 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE % 100,00 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

2.041 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA % 100,00 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA

2.042 MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO % 100,00 MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO

2.043 MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS % 100,00 MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.045 MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA % 100,00 MANUTENCAO DO MAC URGENCIAS E EMERGENCIAS

2.046 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR % 100,00 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.049 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB % 100,00 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA

2.050 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC % 100,00 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA

2.051 MANUTENCAO DO MAC - BLMAC % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.052 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS % 100,00 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.077 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS % 100,00 EXECUCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA

2.078 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS % 100,00 EXECUCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SANITARIA

2.091 MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES PERCENTUAL 100,00 DIMINUIR ZOONOSES E EVITAR O AUMENTO DE ANIMAISDES

2.137 MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DE SAUDE - POESP % 100,00 MANUTENÇAO SERVIÇO DE SAUDE
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.138 MANUNTEÇAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS % 100,00 ASSISTENCIA FARMACEUTICA MUNICIPAL

PROGRAMA: 0009  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO: PROPORCIONAR ASSISTENCIA SOCIAL E ACOMPANHAMENTO AOS MUNICIPES INCLUIDOS EM PROGRAMAS SOCIAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.109 SUBVENCAO PARA ENTIDADE DE ACOLHIM. SOCIAL PERCENTUAL DA

POPULACAO

100,00 SUBVENCAO PRA ENTIDADE DE ACOLHIMENTO DE IDOSOS.

1.088 AMPLIACAO DO CENTRO DE REF. EM ASSISTENCIA SOCIAL MEDICOES 100,00 AMPLIACAO DO CENTRO DE REF. EM ASSISTENCIA SOCIAL

1.100 CONCLUSAO DE OBRA DE IMOVEL PARA ATEND. A IDOSOS MEDICAO 100,00 CONCLUSAO DA OBRA DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUADOMINGOS BARULHO, No54, QUE SERA UTILIZADO PARA  

ATENDIMENTO A IDOSOS.

2.058 MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS % 100,00 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SOCIAIS

2.059 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL % 100,00 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSIST.SOCIAL

2.061 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL % 100,00 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSIT.SOCIAL

2.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD % 100,00 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

2.069 MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO % 100,00 MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO

2.081 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA % 100,00 PROTECAO SOCIAL

2.082 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS % 100,00 APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO SUAS

PROGRAMA: 0010  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

OBJETIVO: ASSISTIR E PROTEGER AS CRIANCAS E ADOLESCENTES DOMUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.056 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR % 100,00 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

2.057 MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE % 100,00 MANUTENCAO DO CONSELHO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLES
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PROGRAMA: 0011  CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

OBJETIVO: CONSERVAR ESTRADAS VICINAIS, PROPORCIONANDO MELHORIA NAS CONDICOES DE TRAFEGO NO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.055 MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM % 100,00 MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM

PROGRAMA: 0012  CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR

OBJETIVO: PROMOVER E APOIAR OS EVENTOS CULTURAIS NO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.104 CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA PARCELA UNICA 1,00 REALIZACAO DA EXPOAGRO DE BOM JESUS DA PENHA.

0.106 CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO UNIDADE 100,00 CONTR. PARA A REALIZACAO DA FESTA QUEIMA DO ALHO

1.091 REFORMA DO CLUBE MUNICIPAL ABRAAO JOSE TAME MEDICOES 100,00 REFORMA DO CLUBE MUNICIPAL ABRAAO JOSE TAME

1.108 REFORMA DO POLIESPORTIVO % 100,00 REFORMA DO POLIESPORTIVO

2.028 MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL % 100,00 MANUTENCAO DO SERVICO

2.029 MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS % 100,00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

2.030 MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS % 100,00 MANUTENCAO DE EVENTO CULTURAL

2.031 MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE % 100,00 MANUTENCAO DE EVENTO CULTURAL

2.064 MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR % 100,00 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE ESPORTE

2.087 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL PERCENTUAL 100,00 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

2.094 MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO PORCENTAGEM 100,00 MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO

2.133 REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL % 100,00 REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL

2.134 REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE % 100,00 REALIZAÇAO DE EVENTO NO ANIVERSARIO DA CIDADE

2.135 MANUTENÇAO DO CLUBE MUNICIPAL % 100,00 MANUTENÇAO DO CLUBE MUNICIPAL

2.136 MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS % 100,00 MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS
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PROGRAMA: 9999  RESERVAS

OBJETIVO: RISCOS CONTINGENTES

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA % 100,00 RESERVA DE CONTIGENCIA
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